

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates for Lviv (We Lwowie) and provinces (Na prowincji) including monthly, quarterly, and annual rates.

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przeglądu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska...

Adres Redakcji: — Ulica Sykustka L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3. Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Wynik rokowań, przeprowadzonych w Wiedniu między hr. Kalnokym a ks. Bismarkiem w sprawach cłowych w najlepszym razie doprowadził zdaje się do rezultatu, na które już...

ministrem spraw zewnętrznych. W krótkie potem hr. Kalnokzy zawiązał w tej sprawie rokowania z niemieckim urzędem kanclerskim i zapewne nie napotkał na bezwarunkową odmowę...

Chociaż w publicystyce cicho dziś o sprawie afgańskiej, jednak ona ciągle się posuwa ku tej mecie, na której trzeba ją będzie stanowczo rozstrzygnąć.

Zajęcie wysp Karolińskich przez Niemcy postawiło rząd hiszpański w bardzo krytycznej pozycji. Rzuciła się nań cała opinia, dowodząc, że nie ma żadnego za granicą znaczenia i narazę na szwank honor Hiszpanji.

O stambulskiej misji sir Drummonda Wolfa donoszą, że ona ma tylko na celu wysondowanie sułtana i Porty, co Anglja będzie musiała zapłacić za pacyfikację Sudanu, po której Turcja niczego nie może się dla siebie spodziewać w dolinie Nilu.

dawny gubernator Sudanu, twierdzi na podstawie stosunków, które zachował z tym krajem, że Egipt w latwością przywróci tam panowanie swoje, ale wtedy tylko, gdy będzie miał wolne ręce.

Według stambulskiej korespondencji do Pol. Cor. między Portą a St. Zjedn. półn. Ameryki powstało nieporozumienie z powodu żydów amerykańskich. Porta wydała rozkaz zabraniający obywatelom żydom osiedlać się w Jeruzolimie, gdzie jest ich już tak dużo, że mogliby mieć pretensję do jakiejś autonomii.

Z Rumelji donoszą o rozprężeniu w administracji krajowej, która doprowadziła już do tego, że władze gminne odmawiają posłuszeństwa naczelnemu zarządowi prowincji.

W ostatnich czasach poczęto coraz głośniejszemu donosić o opłakanych stosunkach w nowych koloniach europejskich w Afryce. Klimat tamniejszy ma być zabójczy dla Europejczyków, brak środków do życia ogromny, a niedza przerażająca.

Z Tarnopolskiego w sierpniu 1885. (U. S.) W skutek tak wytworzonych stosunków — jak to przedstawił w ostatniej naszej korespondencji — ogół rolników przejęsniły z stron wszystkich, obarczonych ciężarami publicznymi, obowiązany do opłacania procentów od ciałających na ziemi wierzytelnościach, nie mógł się zadawać rentą, którą mu ziemia zwykle dawała i ograniczyć się w swoim gospodarstwie do produkcji przedmiotów dla gospodarstwa tego potrzebnych, a na zaspokojenie jego własnych potrzeb służyć mających, lecz począł się oglądać

za tem, aby z tej ziemi jak najwyższy wyprzedać dochód i to przedwzrostkiem dochód w gotowych pieniądzech. Dlatego odstępując od trybu gospodarstwa, jakiego się przedtem trzymał, jał się przedwzrostkiem a nawet wyłącznie produkcji tych przedmiotów, które ten dochód zapewnić mu się zdawały, a więc oddał się głównie uprawie tych produktów, które w handlu były najwięcej poszukiwane, najłatwiejsze do zbycia i za które najwyższe ceny osiągnąć można było.

Jako takie produkta przedstawiali się naszemu rolnikowi przedwzrostkiem pszenica i rzepak; zwłaszcza po zaprowadzeniu kolei żelaznych, łączących nasz kraj z krajami zachodnimi i zbliżających nas do głównych miejsc konsumcji tych produktów, rozpowszechniła się u nas produkcja tych roślin na wielkie rozmiary.

Produkcja szczególnie pszenicy stała się u nas tak powszechną, że nawet w tych okolicach, gdzie jej dawniej albo wcale nie uprawiano, albo tylko na małych wyjątkowo dobrze przystosowanych przestrzeniach, stanowi ona dzisiaj główny przedmiot produkcji gospodarstwa wiejskiego.

Pierwszą konsekwencją tego jest to, że produkcja stosunkowo do innych ziarn za wiele pszenicy i to pszenicy przeważnie niedoborowej jakości; że ja dostarczamy na targi w stanie żywym, najczystszej łączy z wszystkimi możliwymi wadami, co właśnie przy tem ziarnie najniebezpieczniej, ponieważ z niego ma być sporządzane pożywienie wykwintniejsze. Mamy tedy wiele bardzo pszenicy, której zbyt jest trudny, czasem niemożliwy, a ceny tak niskie, że nie pokrywają kosztów jej produkcji.

Dawniej przed 20 laty gdy zwiadałem rynek, na które włościanie swoje produkta na sprzedaż zwozili, widywałem na nich przedwzrostkiem żyto, hreczkę, jęczmień, fasolę, siemię, owies (właściciele większych posiadłości uprawiali go wtedy mało i najczęściej kupowali od włościan); pszenicy zaś na takich rynkach zwykle nie było, bo jej włościanie nie uprawiali, albo uprawiali w tak małej ilości, że na sprzedaż nie mieli. A dzisiejszych takich rynkach głównie pszenica była na sprzedaż podawana, pszenica jakości złej, łączy zebrana, gorzej jeszcze a nawet wcale nie czyszczone, ale za to mało tam znajdźmy owies, niewiele hreczki, cokolwiek jeszcze żyta, wyjątkowo tylko fasolę, siemię itp. rośliny, więcej niżej od pszenicy poszukiwane.

Pszenica ta, którą włościanie nasi produkują, jest dzisiaj już w tak wielkich rozmiarach do sprzedaży podawana, że otrzymała w handlu zbożowym osobną nazwę i mianują ją kupy tutejsi i zagraniczni Bawrucczen, w odróżnieniu od pszenicy produkowanej przez dwory i w handlu znanej pod nazwą herrschafflicher Weizen. Pszenica w tej jakości, jak ja włościanie nasi produkują, nie kwalifikuje się zwykle do eksportu i bywa przez naszych przekupców za niską cenę nabywana. Skupiwszy wielkie jej ilości, miesza ją z lepszymi gatunkami i mieszającą tę eksportują za granicę, gdzie sobie wyrobiła znowu pogardliwą nazwę galitsche Waare, zwykle na rynkach europejskich o 2 marki a przynajmniej o 2 franki niżej notowaną od pszenicy innych krajów.

Zobaczmy teraz skutki tej jednostronnej produkcji rolniczej, — tej produkcji pszenicy i rzepaku. Bywały rzeczywiście lata, że za te artykuły dostawialiśmy wysokie ceny, a te ceny zastąpiły niedobór innych produktów, zaniebawianych z powodu przeważnej uprawy rzepaku i pszenicy. Bo za osiągniętą wysoką cenę pszenicy można było nabyć niedostające produkta, których gospodarstwo wiejskie wymaga. Ale mieliśmy znowu i miewamy takie lata, w których ceny pszenicy są bardzo niskie — natomiast ceny innych produktów, do wiejskiego gospodarstwa niezbędnych, są znowu tak wysokie, że się równają cenom pszenicy. Nasi producenci pamiętają zapewne ostatnie dwa lata i niezapomnieli jeszcze także o tych cenach, jakie za owies płacili. Wiele tego owsa po równej niemal cenie pszenicy zakupić byli zmuszeni, aby swoje inwentarze wyżywić. Zdarzało się, że w kraju zabrakło owsa i że go z zagranicy, z Rosji, do nas sprowadzać byliśmy zmuszeni, właśnie wtenczas, kiedy pszenicy zbyt nie można było, kiedy jej więcej było, jak kraj i zagranica potrzebowała. A przecież wiemy o tem, że u nas w kraju są bardzo znaczne przestrzenie, które właśnie do uprawy owsa szczególnie się kwalifikują, na których owies wybornie udać się może, a inne gatunki roślin wapiłki tylko plon wydają.

Wiele razy się zdarzyło i ciągle się zdarza, że jest wielki popyt na fasolę, na siemię i t. p. których ceny wyższe są od ceny pszenicy, a u nas w kraju produktów tych wcale nie ma, albo są w tak małej ilości, że nie mogą być przedmiotem eksportu, a niezawodnie są znowu okolic, gdzie rośliny tego rodzaju na większą skalę uprawiane, mogłyby znaczny dochód przynieść rolnikom.

Wszystkich skutków tej zmiany trybu gospodarstwa wiejskiego wyczerzać nie podobna; lecz trudno zaprzeczyć, że w skutek tej zmiany produkcji upadł u nas w kraju chów koni, zwłaszcza roboczych, że konie te po największej części skąd innąd sprowadzać musimy i zmuszeni jesteśmy płacić za nie wysokie ceny. Nieraz zdarzyło się mnie słyszeć u gospodarzy zdanie, że nie opłaca się chów koni roboczych i że taniej wypada ich nabyć, jak wychowanie. Przyszłoby, że tak być może w jednym lub drugim roku, skoro na wyżywienie tych koni musimy owies po wysokiej cenie płacić, bo oddawsz się głównie produkcji pszenicy i rzepaku, produkujemy go mniej, niż gospodarstwo wymaga\*).

\* Na tych rachunkach, która produkcja się więcej lub mniej opłaca, gospodarze nasi często się zawodzą, bo ścisłe biorąc, rachunki podobne są trudne naderwać z zestawienia, a zestawień je potrzeba wedle przecięcia dłuższego szeregu lat.

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ Teofila Gautier.

Tłómaczył Władysław Bogusławski.

105) Ale jakież było jej przerażenie, kiedy z progu swego pokoju sprzeczka dziwna postać, siedząca w kącie przy kominie. Nie było to żadne widmo, bo światło świec i odbłask ogniska, oświecały ją zbyt jasno, żeby pozwolić na złudzenie; ciało, choć szcuple i delikatne, żyło niewątpliwie, jak o tem świadczyły dwoje wielkich czarnych oczów, utkwionych w Izabellę z dziłkim blaskiem, który niezem nie przypominał martwego spojżenia widziadeł. Gęste, ciemne włosy, odrzucone w tył, odsłaniały wszystkie szczegóły twarzy oliwkowej w rysach, uwydatniających się delikatnie wśród dziecięcej chudości, z ustami napół otwartymi, z których wyglądały oświecające białe zęby.

kiedy płeć jest wątpliwa i zdaje się wahać między dziewczęstym i chłopcem.

Poznawszy tę dziwną istotę, Izabella otrząsnęła się ze wzruszenia, doznanego na widok niespodziewanego zjawiska. Chiquita sama przez się nie była bynajmniej straszna, a zresztą zdawała się żywić dla aktorki rodzaj fantastycznej wdzięczności, której po swojemu dowiodła w pierwszym z nią spotkaniu.

Chiquita, spoglądając na Izabellę, szeptała ową piosenkę prozą rzucaną już przedtem z jakimś akcentem obłądu w półokragłym okienku pokoju aktorki w oberży pod „Herbem Francji“: „Chiquita tańczy na ostrzach sztachet, Chiquita przemyla się przez dziurkę od klucza... — Czy masz jeszcze ten nóż? — zagađnęło Izabellę dziwne stworzenie, kiedy młoda kobieta zbliżyła się już do komina — czy masz nóż o trzech czerwonych pręgach? — Tak, Chiquito — odparła Izabella — noszę go zawsze między szmizetką i stanikiem. Ale dla czego pytasz o to; czy życiu memu zagraża niebezpieczeństwo? — Nóż — mówiła dalej mała, której oczy roziskrzyły się dziłkim blaskiem — nóż jest wiernym przyjacielem, nie zdradza swego pana, jeżeli mu pan daje pić, bo nóż ma pragnienie. — Przestraszasz mnie, niedobre dziecko — mówiła Izabella, zmieszana temi fantastycznymi groźnemi słowami, które jednak w jej położeniu mogły być zbawieniem ostrzeżeniem. — Naostrz konie na marmurze kominka — ciągnęła dalej Chiquita — pociągnij ostrze po skórze twego trzewika. — Dla czego mi to mówisz? — zapytała blednąc aktorka. — Tak sobie; kto chce się bronić, ten powinien mieć broń gotową — oto wszystko. — Te zdania dziwaczne i dziłkie zatrwożyły Izabellę, a z drugiej strony, obecność Chiquity w pokoju uspokoiła ją. Dziewczyna zdawała się żywić dla niej przychylności, która, mimo blądzej przychylni, była jednak rzeczywista. „Nie utnę ci głowy“ — po-

wiedziała niegdyś Chiquita, a w jej dziłkim pojęciu, było to uroczyste przyrzeczenie, przymierze, które nie mogło być pogwałconem. Oprócz Agostina, jedna tylko Izabella okazała jej jakąś sympatię.

Od niej miała pierwszy klejnot, w który przystroiła się dziecinna jej kokieterja; nadto zaś była młoda, żeby znać zazdrość — to też z całą naiwnością uwielbiała piękność aktorki. Ta łagodna twarz wycierała urok na dziecko, które patrzyło dotąd tylko na bledne i dziłkie miny, wyrażające bunt, mord i łupieżtwo. — Zkąd się tu wzięłaś — zagađnęła Izabella po chwili milczenia; czy kazano ci pilnować mnie? — Nie — odpowiedziała Chiquita — przysłał sama, gdzie mnie światło prowadziło. Nudziło mi się siedzieć w kącie, podczas kiedy ci ludzie spijali butelki jednę po drugiej. Jestem tak mała, tak młoda i tak chuda, że nie więcej na mnie zważają niż na kota, śpiącego pod stołem. Wymknęłam się podczas największego hałasu. Brzydzę się zapachem wina i mięsów, przyzwyczajawszy się do woni krzaków i do żywicznego aromatu jodeł.

I nie bała się błądzić tak bez świecy po tych długich, ciemnych korytarzach, po tych wielkich komnatach, pełnych czarnych cieniów? — Chiquita nie zna, co to strach; oczy jej widzą w ciemności, nogi stają się, nie potykając się. Jeżeli napotka pułchacza, pułchacz zamknie oczy; i niepotrzebny zwiła skrzydła za jej zbliżeniem. Widmo usuwa jej się z drogi, żeby nie zawadzać, albo wraca, zkąd przyszło. Noc jest jej towarzyszką i nie ma dla niej żadnych tajemni. Chiquita wie, gdzie jest gniazdo sowy, kryjówka złodzieja, grób zamordowanego, miejsce nawiedzone przez widziadła; ale Dzień nigdy się od niej tego nie dowiedzi.

łać na jej wyobraźnię ognistą, dziłką i gorącą-kową. Wiara jej wpływała na Izabellę, która spoglądała na dziewczynę z zabobonną trwogą.

— Wolę — mówiła dalej mała — siedzieć tu, przy ogniu, obok ciebie. Jesteś piękna i lubię na ciebie patrzeć; podobna jesteś do Matki Boskiej, która widziałam na ołtarzu tylko z daleka, bo wypędzano mnie zwykle z kościoła razem z psami, pod pozorem, że byłam nieuczczona i że wierni śmiełbili się z mojej kanarkowej spódnicy. Jaka ty masz białą rękę! — moja przy twojej wygląda, jak łapa małpy. Włosy twoje cienkie jak jedwab, a ja mam gładwy rozczochrany naby krzak. O! ja jestem bardzo brzydka — nieprawdaż? — Nie, moje dziecko — odparła Izabella, mimowolnie wzruszona tem naiwnem uwielbieniem — jesteś też ładna w swoim rodzaju; trzeba by tylko przystroić cię, a byłabyś tyle warta, co najpiękniejsze dziewczęta.

— Tak myślisz? — jabyłm ukradła piękne suknie, żeby mnie kochał Agostin. — Na te myślisz, która twarz dziecka oblała się różową barwą. Chiquita pogryzła się na chwilę w głębokiem i rozkosznem marzeniu. — Czy wiesz, gdzie my jesteśmy? — zagađnęła Izabella, kiedy już dziewczyna podniosła powieki, ocienione długiemi, ciemnymi rzęsami, które była na chwilę spuszcza. — W zamku tego wielkiego pana, który ma tyle pieniędzy i który chciał cię już porwać w Poitiers. Gdybym była odsunęła rygiel, wszystkoby się udało. Ale ty mi dałaś naszyjnik z perel, więc ci nie chciałam robić przykrości. — A jednak tym razem pomagają do porwania — rzekła Izabella — widać już mnie nie kochasz, skoro służysz moim wrogom! — Kazał mi Agostin, trzeba było słuchać. Zresztą, kto inny byłby udawał przewodnika przy ślepmym, a ja nie byłabym się dostała do zamku. Tutaj może ci się przydam na cokolwiek. Jestem odważna, zwinna i silna i nie chcę, żeby ci się co złego stało.

— Czy daleko jest od Paryża ten zamek, w którym mnie więżą? — spytała młoda kobieta, sadzając Chiquitę na kolana — może który z ludzi wymienił nazwisko tego miejsca? — Tak, Nordgeule mówił, że to się nazywa... jakże u licha — mówiła mała, drapiąc się w głowę z zakłopotaniem. — Staraj się przypomnieć sobie, moje dziecko — rzekła Izabella, głaszcząc ręką ciemne policzki Chiquity, która zarumieniła się z radości pod tą pieszczotą, bo nikt jeszcze dla niej nie był tak łagodnym. — Zdaje mi się, że Vallombreuse — odpowiedziała Chiquita, wymawiając po jednej sylabie, jak gdyby słuchała wewnętrznego echa. — Tak, Vallombreuse, teraz jestem tego pewna, to nazwisko pana, którego zranil w pojedynku twój przyjaciel, kapitan Fracasse. Byłby lepiej zrobił, gdyby go był zabił. Ten książę jest bardzo zły, choć syple złoto garściami, jak siewca ziarno. Ty go nieuawidzisz, wszak prawda i byłabyś bardzo szczęśliwa, gdybyś mogła wymknąć się z jego rąk? — O! tak, ale to niepodobna — odpowiedziała aktorka — rów głępkoi otacza zamek; most zwodzony podniesiono. Ucieczka jest niemożliwa. — Chiquita śmieje się z krak, zamków, murów i rowów; Chiquita może wydosłać się z najlepiej zamkniętego więzienia i polecieć na księżyc w oczach osłupiałego dozorca. Jeżeli zechce, kapitan wiedzieć będzie przed wschodem słońca, gdzie mu ukryto, że której szuka. — Słysząc te zdania bez związku, Izabella obawiała się, czy obłąd nie zamęcił wątku mózgu Chiquity; ale fizjognomia dziecka była tak spokojna, oczy spoglądały tak jasno, a w głosie brzmiało tak silne przekonanie, że to przypuszczenie było niemożliwem; dziwna istota musiała rzeczywiście posiadać część władzy prawie czarodziejskiej, którą sobie przypisywała.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Uważając produkcję pszenicy i rzepaku jako przedmiotów jedynie się u nas rentujących w gospodarstwie wiejskiem, zaniedbaliśmy bardzo wiele innych jego gałęzi, które również są poszukiwane i z których nieraz znaczne moglibyśmy mieć dochody.

Za tem również poszło i to, że jakkolwiek przy wysokich cenach pszenicy i rzepaku dochody z gospodarstwa rolnego były wysokie — to z drugiej strony pozbyliśmy się już zupełnie tych drobnych dochodów z uboższej produkcji, które przy jej rozmożeniu, chociaż drobne, jednakże razem wzięte nieraz większe stanowiły sumy.

Stąd także poszło, że jakkolwiek przez rozszerzenie produkcji tych artykułów handlowych powiększyły się dochody gospodarstwa rolnego, to natomiast powiększyły się wydatki znaczące przy tym trybie gospodarstwa, bo wiele przedmiotów, któreśmy przedtem sami produkowali, obecnie są gotowe pieniądze nabywać musimy. Obejrzyjmy się po kraju, pytajmy się, gdzie się podział ten chów koni zbytkowych i roboczych, które przecież każdy folwark produkował? Czy może ceny tych koni dzisiaj niższe, jak dawniej były? Przeciwnie — wyższe. Za konia pod kawalerję płaci obecnie rząd po 300 złr., a dostarcza ich nie kraj, ale zagranicą. Dawniej produkowali nasi właściciele woli, które na jarmarkach większe folwarki od nich do roboty nabywały. — A jak liczne były te jarmarki i jak wiele tych wół na nich sprzedawano? Czy ceny tych wół niższe są dzisiaj, niż dawniej bywały? Nie — a przecież produkcja ich ubywa, a na jarmarkach pusto. Gdzie się podział u nas chów owiec? — Odpowiedź może, że australiska produkcja wełny zabiła u nas chów owiec zupełnie. Zgoda na to, ale przecież natomiast wzmogła się konsumcja mięsa, coraz bardziej rozpowszechniła się w kraju i zagranicą. Wszak Rosja wysłała ogromne stada tucznych owiec do Paryża, które tamże mają popyt i za które wysokie ceny pobiera. Czy ta produkcja ma u nas w kraju miejsce? Wyjątkowo i to w najnowszych czasach zajęło się nią kilka większych gospodarstw.

Zaniedbana również została u nas produkcja lnu i konopi.

Nie zwracamy uwagi w kraju na produkcję drobiu, a przecież zagranicą jest drób przedmiotem wielkiej produkcji i starannego pielegnowania, bo znaczne przynosi dochody gospodarstwu wiejskiemu.

Pozwól sobie przy tej sposobności, mówiąc o drobiu, małe zbrocenie od przedmiotu. Przejeżdżając przed kilku laty przez Berlin, znalazłem się przypadkiem na targu, który zwrócił moje uwagę niemiłym krzykiem i zapachem. — Okazało się, że jestem na targu gęsi — dowiedziałem się, że z Prus dowożą na targ do Berlina tygodniowo mniej więcej 60.000 gęsi z gospodarstw wiejskich. — Sztuki większe, lepiej karmione znajdują natychmiast odbiorców, którzy je wysyłają do Anglii, gdzie konsumują gęsi, zwłaszcza w klasach niższych, jest bardzo wielka; — sztuki mniej tuczne zakupują okoliczni właściciele, dokarmiają i sprzedają je na następnych targach. Cena jednej sztuki dochodzi talara i wyżej. Proszę obliczyć wiele pieniędzy dostaje się producentom wiejskim w Prusach rocznie z tej jednej gałęzi produkcji rolniczej.

Stworzyliśmy sobie w kraju teorię, — że oprócz produkcji pszenicy i rzepaku inne gałęzi produkcji rolniej w gospodarstwie wiejskiem się nie opłacają; — teorię tę poparł u nas brak chęci do zajmowania się drobniejszymi gałęziami gospodarstwa wiejskiego, brak zapobiegliwości, skrzętności; i w końcu teoria ta przyjęła się ogólnie nie tylko po dworach ale i w chatach wieśniaczych. — Dzisiaj już trudno ludzi i sług dobrać, którzyby chcieli się oddać tej drobiazgowej pracy i staranności około innych przedmiotów uprawy. Dzisiaj zdajemy się z wszystkim na ziemię, która ma nam przynieść tylko wielkie dochody; małymi pogardzamy, prowadzimy gospodarstwa nasze *en gros*, wszyscy więksi i mniejsi chcemy być kupcami hurtownymi, zapominając o tem, że trudniej się utrzymać hurtownikowi niż kupcowi *en detail*.

W konsekwencji tego dzieje się u nas, że skoro główne artykuły produkcji, w którym roku nie dopisza, lub ceny ich są niższe od tych do jakich przyzwyczailiśmy się — okazują się w gospodarstwach wiejskich niedobory, które bardzo dotkliwie czuć się dają.

Przy tym trybie gospodarstwa wiejskiego, skierowanym do produkowania artykułów na export wyrachowanych, nie może się rozwinąć wcale przemysł krajowy, a jakkolwiek niewątpliwą jest rzeczą, że przemysłowi krajowemu nasze geograficzne i polityczne położenie nie sprzyja, to jednak niezawodnie przyczyna jego upadku leży także w zbyt jednostronnej produkcji rolniczej.

Przy tym trybie gospodarstwa rozwinął się jeszcze może najwięcej przemysł młynarski w kraju naszym, bo rzeczywiście powstało w ostatnich czasach bardzo wiele młynów wodnych, wielką siłą wodną poruszanych a także wiele młynów parowych; lecz i ten przemysł ma już z góry oznaczone granice, których bez naruszenia na straty przekroczyć nie będzie można — o czem w dalszej korespondencji po krótko wspomnieliśmy będziemy jeszcze mieli sposobność.

**Korespondencje.**

Kraków dnia 19 sierpnia.

(S) Według doniesienia *Tygodnika Roln.* kierownik najlepiej u nas *tygodnika Roln.* rolniczej tarnopolskiej, p. K. Zywicki, oświadczył gotowość wzięcia udziału w naradach ankiety, która odbyć się ma w tutejszem towarzystwie Rolniczem w sprawie projektowanej przez ks. Dembińskiego krajowej spółki rolniczej; zarazem oświadczył p. K. Zywicki gotowość połączyć się w danym razie z projektowaną spółką krajową. Z tego wyprowadza *Tygodnik Roln.* wniosek, jak dalece myśl projektu ks. Dembińskiego jest praktyczną i wykonanie jej możliwe.

Dotąd w żadnym piśmie krajowem nie była podana osnowa wniosku ks. Dembińskiego; ogłoszona ona będzie dopiero w ogólnem sprawozdaniu z ostatniego zgrupowania Towarzystwa z d. 7 i 8 lipca, którego druk wszakże opóźnia się z powodu, że każdemu referentowi musiano jego przemówienie przesłać do przejrzenia. Gdy wszakże sprawa owego wniosku zyskuje coraz więcej na aktualności już przez to samo, że dotyka tak żywego interesu, jakim jest wynalezienie środków, zapobiegających obecnemu przesileniu rolniczemu, przeto sięgając do notatek z ogólnego Zgrupowania Towarzystwa Rolniczego przytoczam nieco obszerniej osnowę owego wniosku.

Centralny Komitet Towarzystwa Rolniczego w Krakowie rozesał, jak wiadomo, przed ogólnem zgrupowaniem kwestionarz, obejmujący pomiędzy innymi pytanie: „Jakich środków użyć należy w naszych stosunkach, aby ograniczyć

do minimum niesłuszne zyski obecnego pośrednictwa w sprzedaży produktów rolnych?“ Owóż na to odpowiedział ks. Dembiński, delegat Towarzystwa rolniczego okręgowego Jasielskiego, samodzielnym projektem.

W projekcie tym zastrzeżenie się najprzód wnioskodawca, że na pytanie komitetu centralnego, przy zbytnio krótkim terminie, trudno co więcej podać nad projekt bardzo pobieżnie tylko skreślony. Towarzystwu Rolniczemu krakowskiemu, jako reprezentującemu połowę kraju, chodził musi o program działania, któryby nie na powiat lub okręg jakis, ale na cały kraj rozciągany było można. Towarzystwo rolnicze rozesało kwestionarz nie dla tego, by w ten sposób zaznaczyć swoje działania, ale że czuje, iż położenie nasze jest w takim stadium przesilenia, iż *consilium* jest potrzebne, niezbędnem; dla tego też wnioskodawca bez pretensji, by podane przez niego wskazówki miały być wyłącznie i jedynie zbawiennymi, przedstawia je jako skromną swoją radę.

Że rolnictwo bez pośredników obejść się nie może, to rzecz pewna, wypadła wszakże zastanowić się, jak dotychczasowe pośrednictwo zastąpić, skoro raz przyszyliśmy do przekonania, że ono ze szkoda dla kraju i producenta się odbywa. Krytyka dotychczasowego pośrednictwa nie rozwiąże sprawy, tem więcej, że ogół czuje, iż było i jest szkodliwem, a to reminiscencje jatrzy tylko mogą, a samo rozdzielenie za lekarstwo nie stanie. Tu szukać raczej należy środków, jakichby użyć należało, by przyszłość dla kraju i producentów mniej była straszna, byśmy zatrzymali się na tej pochyłości, która kraj nasz do ruiny zupełnej wiedzie, której ostatnia zwrotka będzie, jeżeli się nie ockniemy, iż na ziemiach polskich będziemy mieli w przyszłości wielkie pańskie latifundja i chłopów, podczas kiedy szlachta, stan ten w rolnictwie średni, całkiem zaginie. Czy stan podobnej metamorfozy byłby pożądanym, niech na to odpowiedź dzieje kraju od chwili powstania stanu rycerskiego szlachty.

Przechodząc do przedstawienia środków mających zastąpić dotychczasowe pośrednictwo, oświadcza wnioskodawca, że tak samo nie możemy myśleć o tworzeniu banków rolniczych lub spółek, choćby pod firmą najgłośniejszych w kraju inion. Doświadczenie nauczyło, że wszelkie instytucje na korzyściach do kieszeni czy to kilkudziesięciu akcjonariuszów, czy to jednego potentata finansowego płynących, nie mogą być korzystnymi dla ogółu jako wyszukiwanego, nie mogą rozbudzić zaufania, które do takich instytucji się zachwiała i upadło. Nam potrzeba instytucji, która, dla kraju, dla producentów korzyści pracowała, była krwią z krwi, kością z kości naszą instytucją, była tem samem całkowite zaufanie kraju posiadającą.

Wnioskodawca wskazuje tu jako przykład powiązanie i rozwój Towarzystwa Ubez. Wzaj. Pomocy, które zdawało się, że podejmując pracę Danaid a dziś stało się potęgą, która nie tylko konkurentów wyparła, ale z którą obcy na tem polu potencjał liczyć się muszą. Naśladując Towarzystwo krakowskie, choćby z skromnym z racu początkiem, stworzyć instytucję, *spółkę na wzajemności interesu opartą, która by działanie swe na agentach i delegatach, po powiatach rozmieszczonych, opierając, ujęła cały ruch produkcji rolniczej w swe dłoń, która by mając w głównych ogniskach i po powiatach zyspiska, magazyny zbożowe, zawierala interes a zagranicą lub nabywami i obok tego, i by była pośrednikiem, stała się giełdą zbożową dla kraju rolniczego.*

I owóż główna myśl wniosku ks. Dembińskiego, którego urzeczywistnieniu stoją w drodze — jego zdaniem, dwie tylko trudności, mianowicie co do funduszu potrzebnych na założenie spółki i na pierwszy obrót, tudzież co do ludzi — kierowników. Co do pierwszej trudności sądzi, że fundusz krajowy poniosłszy nie jednę już ofiarę powinien i to być pomogonym w początku. Co do ludzi, kierowników pragnie mieć pomoc w agencjach i delegacjach Towarzystwa Wzaj. Pomocy tudzież w Radach powiatowych.

Dla łatwiejszego przeprowadzenia myśli rzuczonej projektuje wnioskodawca: 1) Oprócz magazynów w ogniskach dotychczasowego handlu także założenie takichże magazynów po powiatach; 2) Dla ułatwienia handlu i skierowania go na właściwe tory, przeniesienie targów do drobnych miasteczek i ustanowienie jednego dnia targowego na zboże w mieście powiatowem jako miejscu magazynu i siedziby agenta handlowego; 3) Postarać się u Wys. Rządu, by stosownie do proc. opłacanych przez kraj podatków, był obowiązanym na utrzymanie armji i instytucyj szpitalnych brać z kraju materiały według cen targowych tylko od spółki rolniczej i za jej pośrednictwem, a zaniechał dotychczasowych wyradzających korupcję licytacyj.

W końcu nadmieniam wnioskodawca, że zobowiązanie się do solidarności jest warunkiem nieodzownym dla projektowanej spółki, jeżeli ma wiodąc w życie i zbawienne działać. Utrzymać musi się ona poparta funduszami kraju, ale chodzą o to, by spełniała zadanie, dla którego ją do życia powołać chcemy, to jest by stała się łodzią zbawienia dla tych, którzy ginąć począli. Jeżeli nazywaliby się pojmać interesu kraju w polityce, jeżeli tam karnymi być umiemy, nie można wątpić, że te same cnoty rozwiniemy tam, gdzie interes naszego bytu, naszej przyszłości tego wymaga.

Wiedeń 18 sierpnia.

(X) Nie mamy potrzeby rozbijać sobie głowy o cudzą sprawę, należy jednak zanotować, że ogólna wyprawa przeciw Czechom, z powodu intronizacji nowego arcybiskupa — gdyż nawet *Presse i Fremdenblatt* do wyprawy tej należą! — jest bezwarunkowo nieuzasadnioną. Jeden *Waterland* zachował równowagę. Okazuje się, że wina leży wyłącznie po stronie niemieckiej. Niemcy i wszelkie ich korporacje usunęły się demonstracyjnie od udziału w uroczystości. Niemców więc nie było, więc też nie było żadnego powodu przemawiać po niemiecku. Co więcej, gdyby był burmistrz przemówił po niemiecku, byłby niewątpliwie dopiero powstał krzyk za bezprawie, że nie ma on prawa Niemców reprezentować, ani uczuć ich objawiać. Gdy zaś nie było niemieckiego powitania, nie mógł też i ks. arcybiskup po niemiecku odpowiadać. Zdaje się, że niektóre dzienniki spieszyły się z wyrokami przed nadejściem autentycznych informacji — i będą zapewne zmuszone do nawrócenia.

O zjeździe w Kromieryżu na chwilę zapewne teraz nieco ucichnie, gdyż szczegóły zewnętrzne, odnoszące się do tego faktu, już się chyba wyczerpały. Co do kierunku podróży cara, nadeszły i dzisiaj wiadomości wprost z sobą sprzeczne, tak, że w tej mierze, zdaje się i k i t nie wie nic pewnego.

Ze wszystkich aktualnych mężów stanu, może najmniej dotąd pisano o hr. Kalnokym, a przecież odgrywa on nader ważną rolę. *Times* przyniósł charakterystykę tego ministra, którą tu w głównej osnowie powtórzę:

„Hr. Kalnoky tak mało jest znanym, że może zupełnie niepoznany przechadzać się po Grabenie. Jako były oficer husarów, trzyma on się prosto i nosi kręcone wasy. Jest nieznanym, przyjmuje rzadko i udziela się mało. Za jego rządów nie było jeszcze balu w pałacu ministr. spr. zewn., a przy wielkich obiadach nie lubi on. tak jak ks. Bismark, służyć do dekoracji. Czas swój przepędza w urzędzie — i nad książkami. W młodości podróżował wiele, skupował rzadkie książki i brzozy, posiada znaczną kolekcję — lecz odkąd jest ministrem, nie brał urlopu ani na tydzień. Pracowitość jego udziela się i personalowi. lecz urzędnicie nie skarżą się na pańszczyznę, jak to było pod Palmerstonem i jest na Wilhelmstrasse w Berlinie. Praca idzie szybko, gładko i bez wrzawy — wymówka „jest nieznaną, najwyżej zmarszczenie brwi. Skromność hr. Kalnokiego nie jest następstwem bojaźliwości charakteru, lecz przeciwnie wyrazem świadomości; umie on zupełnie panować nad sobą i zachować zimną krew. Nie był wychowany do dyplomatycznej służby, sam do niej później wstąpił. Przodkowie jego, to stary węgierski ród magnacki, lecz nie zbyt bogaty. Hr. K. potrzebował talentu, żeby zrobić karierę. Urodzony w r. 1832, posiada kilka języków, odbywał gruntowne studia. Kilka lat był kanclerzem ambasady w Londynie, potem posłem w Haadze i Kopenhadze, ambasadorem w Petersburgu, potem po śmierci br. Haymerle objął dzisiejszą posadę.

W Petersburgu tak był lubianym, że poprzedziła go opinia, iż zrosł się z zapartwaniami rosyjskimi. Ma on atoli w usposobieniu swoim najwięcej rysów angielskich, za też wbornie literaturę i instytucje angielskie i wielu ma przyjaciół w Anglii. Dla lorda Salisbury'ego żywi szczerą gołny szacunek.

Dla utwierdzenia polityki aliansu z Niemcami, nawiązanej przez hr. Andrasiego, nie mógł być nikt odpowiedniejszym od niego. Utrzymują, że nieraz wobec żądań Bismarka, musiał ustąpić, lecz stało się to z powodów rzeczowych, nie ze słabości. Nie pozwolił on, żeby próżność wpływała na jego postępowanie lub wyradzała się w upor. Ks. Bismark, nader surowy w sądach o ludziach, widział dawno w hr. K. szczerzego współpracownika. Świadomość, że może zupełnie zaufać austriackiemu ministrowi, podwoiła jego znaczenie w oczach ks. Bismarka, zyskała jego przychylności i ułatwiła niesłychanie utrwalenie przymierza.

Ta sylwetka *Times'a* nie jest ścisłą, ale w ogóle trafna. Należy tylko dodać osobistą przyjaźń hr. Kalnokiego z p. Giersem, która jest niezawodnym czynnikiem w bieżącej polityce.

Dzisiejsze doniesienia z Berlina potwierdzają, co wam już pisałem, że co do ekonomicznych spraw obecnie o związku cłowym z Niemcami, mowy być nie może. Zaledwo o zażegnaniu wojny cłowej można się starać, więc o jakiegoś prowizorium. Czy jednak hr. Kalnoky i w tej mierze coś pozytywnego przywiózł, jest wątpliwem.

**MAŁY FELJETON.**

**Pamiętniki pary bucików.**

Jest nas dwoje. Od najwcześniejszej młodości byliśmy razem i teraz jeszcze, po przejściu rozmaitych kolei, pozostajemy przy sobie. Zaprawdę, ten nierozdzielny sojusz mógłby być nieraz wzorem dla ludzi.

Istniałyśmy już, nie wiedząc jeszcze o naszym istnieniu. Ale wtedy tworzyliśmy jednolitą całość: skórę młodej kózki. W chwilach mrocznych, skóre delikatną własną spędyliśmy dni i tygodnie bez świadomości, jak mgła kosmiczna, z której przez jedno: „Stań się!“ mają powstać światy.

Raz właściciel kózki, a tem samem i nasz posiadacz, rzekł:

— Trzeba będzie to koźle zabić. Nazajutrz biedne stworzenie nie żyło. To było naszym: „Stań się!“

I staliśmy się. Stałyśmy się najprzód kożą, potem skórą wysychającą, potem skórą garbowaną, wyprawioną, wyciskaną, wreszcie skórą lakierowaną o metalicznym, brązowym połysku. Ale tu jeszcze nie koniec metamorfozy.

Jak z jednego świata w chwili twórczości wydziela się inne, jak u protozoów przez rozdziel komórki powstają osobne indywidua, tak i my pod nożem szewca z jednej skóry przemieniliśmy się w dwie odrębne całości. Poecięgiel, klej i dłoń czeladnika dokonała reszty.

Za kilka dni znajdowałyśmy się na wystawie pewnego magazynu. Cieniućka podszwa, wysokie korki, na torsie szereg świecących guzików, wnętrze wyslane różowym jedwabiem... wszystko to przedstawiało przedziwną całość.

Przed szklę wystawy wdzialiśmy mnóstwo osób. Nie uszło naszej bezczności, że więcej niż na co innego, zwracano na nas uwagę.

Nieraz dochodziły nas urwane słowa podziwu:

- Ach, co za bućki!
- Co za krój!
- Jak pięknie garniowane!
- Ale potem odzynała się zwykła refleksja: — Muszą być strasznie drogie!
- Dopiero w kilkanaście dni, około południa stanęła przed wystawą młoda panna, która ujrzawszy nas, weszła natychmiast do magazynu.
- Była to osoba jeszcze bardzo młoda, choć zapewne starsza od kózki, do której należałyśmy. Zdawała się nam, że nie jest bardzo piękną; jej rysy były trochę nieregularne, ale olśniewała czarującą świeżością. Oczy świeciły, ni by guziki zdobiące nas, włos połyskiwał się złotem, jak kłamy u naszych głów umieszczone, a buzia była różowa i gładka, nakształt jedwabiu wysyciałającego nasze wnętrza.
- Targu wrócić dobito.
- Gdzie mam odebrać? — zapytał kupiec.
- Ulica ta i ta, numer ten i ten — brzmiała odpowiedź.
- Chłopak sklepowy zawiązał nas w papier i odniósł wedle wskazanego adresu.
- Cała rodzina była zgromadzona przy stole. Kiedy chłopak odszedł, matka zapytała: — Ile dałaś za nie? — Dziesiąt złotych.
- Co za rozrzucność! — perorowała dama.
- Dziesiąt złotych! Odkąd żyje, nie słyszałam, aby ktoś wydawał tyle na bućki.
- Mamo! — broniła się panna, jesteś bardzo niewyrozumiała. Czyż nie wiesz, czem bućki są dla kobiety?

Miała słuszność. W najświetniejszej dobie naszego istnienia przekonałyśmy się, jak ważną przeznaczone nam rolę.

Bućki! To do najważniejszego środka kobiecej kokieteryj. Są one podstawą jej powodzenia w przenośnym znaczeniu tak samo, jak podstawą osoby w rzeczywistym.

One, niby iskra rzuczona w nabój, rozpala ją fantazją, one stanowią pomost dla ognistych marzeń, one... ale dość tej apoteozy.

Idźmy raczej za biegiem wypadków. Po żywej wymianie zdań, panna oddaliła się do drugiego pokoju, aby nas spróbować. Gdy przodziłała nami swe stopy, uczułyśmy, że w nich nerwy silnie drgnęły, a z ust dobył się syk bólu i przeciągłe:

— Uff!

Mała osobka posiadała widocznie wielką siłę woli, bo przeszła się kilka razy po pokoju, i z triumfującą miną wróciła do stołu.

— Czy dobre są na ciebie? — spytała matka.

— Wyborne, jeno nieco za obszerne — odparła nasza nowa właścicielka bez zająknięcia. Przypominamy sobie, że zdziwiła nas wtedy ta odpowiedź. Nawet dzisiaj nie umiemy jej pojąć, zwłaszcza, że jakkolwiek co do bucików udawała, jak gdyby koperta większa była od zawartości, to natomiast gorsetowi taką nadawała formę, jak gdyby miał lada chwila pęknąć. Osobliwa sprzeczność!

W najbliższą niedzielę, korzystając z pogody, wyprowadziłyśmy pannę do kościoła. Z powrotem byłyśmy przedmiotem ogólnej uwagi — misternie podniesiona sukienka dozwalała wybornie podziwiać nasz powab. Kto tylko przechodził, szeptał:

— Co za różka?

Dla czego nie? Co za bućki?

Słysząc te szepoty, panna wcale nie czuła, żeśmy ją cisnęły.

Odtąd nieraz wychodziłyśmy do miasta. — Przypominamy sobie, że szła za nami w pewnej odległości zawsze jedna i ta sama para męskich trzewików, a kiedy wracaliśmy do domu ich właściciel oddawał naszej pani głęboki ukłon. — Panna przytem bardzo się rumieniła i czułyśmy, że prad elektryczny przebiegał ją wtedy aż do palców stopy.

Wrócić zabraliśmy z temi trzewikami bliższą znajomość.

Przyszedł dzień imieniny panny. Od dawna nie byłyśmy już na dworze, gdyż nastała jesień, śnieg przyszył, a bruki i trotuary pełne były błota. Dowiedzieliśmy się o tem z rozmowy, która nieraz toczono w pobliżu szafy, służącej nam za mieszkanie.

Tego dnia, o którym wspominałyśmy, panna ubrana świątecznie, przywdziała nas znowu na swe stopy, ostojnie różowemi pończoszkami. — Dowiedzieliśmy się, że wieczorem będzie na cześć solenizantki zabawa. Jakoż w istocie znalazłyśmy się wkrótce pośród mnóstwa trzewików i butów.

Nietrudno jednak było poznać między nami naszych dawnych przeladawców. Może nie było to te same trzewiki, bo wyglądały bardzo świeżo, ale ich forma i rozmiary przechowały się w tej nowej postaci tak dokładnie, iż natychmiast przyszedł nam na myśl ich właściciel.

Rozpoczęto tańce. Jakdzownie się one nam przedstawiały! Przypominałyśmy sobie wtedy lepsze czasy, kiedy znajdowałyśmy się na grzbiecie naszej s. p. matki. Ta kózka nie inaczej podrygiwała i można było teraz przypuszczać, że zmieniła się chyba w naszą późniejszą właścicielkę.

Znajome trzewiki tańczyły z nami najwięcej, w chwilach wypoczynku mierzył nas ich właściciel pozerającym wzrokiem.

Przy herbacie umieściły się one tuż przy nas, a zauważyłyśmy, że to sąsiedztwo nie sprawiało im nieprzyjemności. Nam również; były to przecie porządne trzewiki z hamburskiego lakieru, o sztywnej podeszwie, szerokich, niskich obcasach i klinowatym przodzie; słowem: wcale przyzwoite istoty.

Po północy nastąpił kotyljon. Ani przeczuwałyśmy, co on przyniesie. Trzewiki znowu tańczyły z nami, ale ich właściciel był tak nieostrożny, że nastąpił na nas w tańcu. Wtedy różki panny nagle się zatrzymały, jej górną korpus uwił na ramieniu, a usta wydały to same przeciągłe „uff!“ jakiego uleciało z nich, gdy przywdziała nas po raz pierwszy.

Ba, nie dziwnego! Trzewiki może nie domyślały się, że uraziły — naguiotek.

I one w tej chwili zaprzestały podskoków. Ich właściciel podał naszej pani ramię i tak w dwie pary wyruszyliśmy do przyległego pokoju. Był on niewielki; kanapka, kilka kozetek i stolik, na którym stała wielka lampa, ledwie się w nim pomieściły. Pod oknem ujrzałyśmy kilka wazonów z egzotycznymi kwiatami.

Właściciel eleganckich trzewików przeproszał pannę nadzwyczaj czule za swą niezgrabność. Wywiązała się rozmowa, w której jego towarzysza odpowiadała tylko półśłówkami. — Była zmieszana, ale nie zapomniała wysunąć nas naprzód. Tym sposobem mogłyśmy zauważyć, że im mniej mówiły jej usta, tem więcej mówiły oczy.

Natomiast właściciel trzewików wytryskał szumnymi frazesami, niby syfon sodowej wody. Trwało to z pół godziny. W tym czasie tak zmalało oddalenie między nami i trzewikami, iż kilkakrotnie zetknęłyśmy się z nimi.

Oczy ich właściciela rzuciły potem dokoła badawcze spojrzenie, a skoro przekonały się, że prócz niego i panny nikogo nie ma i że nikt ich w tem miejscu obaczyć nie może, danser naszej pani rzucił się na kolana. Jego ręka tuliła rączkę panny; w końcu schylił się jeszcze niżej i złożył na jednym z nas, na tym mianowicie, pod którym kryła się nadeptana stopa panny, ognisty pocałunek...

Odtąd bardzo często byłyśmy w towarzystwie wiadomych trzewików. Raz ujrzałyśmy przez odchylone drzwi szafy, jak panna ubierała się w przelśniącą białą suknię, poczem ufrzywając głowę i twarz zasłoniła muślinowym welonem. Myślałyśmy, że nas wzięcie ze sobą, ale ona — niewidziężna — przywdziała bućki z białego atlasu i wyszła.

Nie wiemy co się stało później, dość, że już nazajutrz byłyśmy w całkiem innym miejscu. Przekonałyśmy się o tem, gdy nas z rana wydołała pokojówka. W półmroku (światłość dzienną przysłałały rudy) zaniosła nas ona na dywanik i — o dziwo! — przy nas stały pamiętne trzewiki.

Niezdolne jesteśmy do popełnienia niedyskrecji i zdradzenia tajemnic, jakich byłyśmy świadkami. Zresztą niedługo już służyłyśmy młodej pani. Uzyskawszy przez nas czego pragnęła, nabyła inne bućki, większe i nie tak piękne, ale

kiedy jej wkładała, żaden syk bólu, żadne „uff!“ nie zamocilo ciszy...

W zakątku szafy ginieemy teraz z nudów, bawiąc się jedynie wspomnieniami świetnej przeszłości. Z nią i nasz wdzięk przeszedł. Pogięte, skurczone, w jednym miejscu nadarte, jakiejże możemy się spodziewać doli na stare lata?

Przestrach nas ogarnia, ilekroć usłyszymy z dziedzinca wołanie: „Handele! Handele!“ Kto wie, czy ostatecznie nie wpadniemy w nienawistne szpony tej strasznej postaci.

Wczoraj słyszełyśmy, że pani przyrzekła nas podarować pokojówce, jeśli będzie się dobrze sprawowała.

Smutny wyrok! Wtedy będą nas ścigały niezgrabne buty z ostrogami, należąca do jakiego kaprala, lub trzewiki czeladnika również niewybrednej konstrukcji. A my tak przywykłyśmy do towarzystwa lakierowanych sztybletów! Wreszcie, kiedy pokojówka nie będzie nas potrzebowała, przyjdzie ów przewidywany dzień zgrozy, i dostaniemy się w ręce handelesa.

Ze taki spotka nas koniec, czy mogłyśmy przeczuwać, odniewając oczy przedchłodnów na wystawie magazynu?

Az.

**KRONIKA.**

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki komitetowi dam w Podgórzu, na założenie domu przytulku, zapomogi w kwocie 200 złr.

Ks. kapelan Pobiłocki, z Chełmna, stawał przed pruskim sądzia śledczym, oskarżony o szerzenie niebezpiecznych książek, jak „Skarbyczki poezji polskiej“, wydany przez p. J. Chociszewskiego w Poznaniu. Miejsca inkryminowane znalazła prokuratora w „Grażynie“ w ustępach o Krzyżakach, w „Psalmie dobrej woli“ i w „Zalach Sarmaty“ Karpińskiego.

„Dziennik Polski“ przysięga w wczorajszym numerze solennie, że odtąd *Przełgądu* przedrukowywać nie będzie. Ani na chwilę nie wątpimy w szczerść tej przysięgi, albowiem od czasu jak *Czas* zaprowadził własny drut, może *Dziennik* wszystkie te wiadomości, które przedtem przedrukowywał z *Przełgądu* — przedrukowywać teraz z *Czasu*. Tem się właśnie tłumaczyła ta solennosc, z jaką wczoraj to pismo owe przyrzeczenie złożyło; albowiem wczoraj już tylko *Czas* przedrukowało.

Mianowania w armji. Podporucznikami w galicyjskich oddziałach c. k. armji mianowani wychowawcy wojskowej akademii w Wiener Neustadtu po ukończeniu trzeciego kursu: Mikołaj Popowicz, Oskar Schasetzky, Jan Wolner, Maksymilian Reymann, Franciszek Keller, Zdenko Mokry, Karol Raimann, Ferdynand Schenk, Otokar Ruziczka, Ernest br. Schenk, Herman Siersch i Konrad Christianowicz; tudzież wychowawcy technicznej akademii wojskowej w Wiedniu: Ferdynand Swoboda, Tadeusz Camil, Mieczysław Zaleski, Zygmunt Strzelecki i Stanisław Świątkowski.

Order. Wacław Zyradłowicz, artysta malarz, Polak, otrzymał od cesarza rosyjskiego medal srebrny z napisem: „Za gorliwą pracę“ — do noszenia na piersiach.

Z Gdańska donoszą gazety katolickie, że tamże tak samo, jak w Londynie, istnieje na małą skalę handel dziewczętami do Rosji.

Biedne te istoty, które w przeciągu roku lub dwóch marnują, rekrutują się głównie z licznego zastępu szwaczek, panien sklepowych i robotnic, pracujących w fabrykach bursztynu.

Szwaczki zarabiają tygodniowo 5—7 mrk., panny sklepowe 5—7 i pół, robotnice po fabrykach 4—5 marek, a nie mogą z tego się utrzymać, idą w świat na niechybną zgubę.

Bank kryłozasński. Według informacji jednego z pism miejscowych, miał zjechać do Lwowa z Petersburga kontrolor rachunkowy, który ma przetrzeć księgi rachunkowe banku rosyjskiego i kontrolować jego czynności. Dyrektorem banku tego jest obecnie pan Kuśnierski.

Bibliotekę po s. p. biskupie Wnorowskim, złożoną przeważnie z dzieł treści religijnej, zakupili w Lublinie żydzi za cenę 104 rs.

Pojmany oszust Antoni Plantowski, posiadał także w roku 1882 skład płótna, jako „pierwszą fabrykę gotowej bielizny“ w Krakowie, Rynek główny, w pałacu ks. Jabłonowskiej, a to pod firmą Antoniego Nowiekiego i pod tym oszukawczym pseudonimem przysparzył wiele osób o znaczne straty. Obecnie najął on w takim samym zamiarze sklep w Czerniowiecach, przy głównej ulicy Ratuszowej pod l. 9, i dał już sobie tam sporządzić zapas anonsów następującej treści: „Uszyński Ludwik, *Galanterie-Handlung und englische Schleiferei, grosse Auswahl von Damen und Herren Wäsche eigener Erzeugung, auch verschiedene Reise-Koffer und Körbe*.“ — Plantowski musiał także gdzieś figurować pod nazwiskiem Antoniego Plantesku, albowiem znalazłono między jego papierami także i świadectwo przez M. Beyera et Comp. w Krakowie, dnia 1. marca 1884 roku, na wspomniane nazwisko wystawione, według którego tenże Plantesku pozostawał miał u tej firmy od roku 1878 do wymienionego dnia w kondycji. Znalaziono przy uwięzionym także czysty blankiet z odciskiem pieczęci firmy M. Bayer i spółka.



